ut credamus, et credentibus præstatur ut bene operemur, non est Gentibus ista invidenda misericordia<sup>1</sup>, quasi prælato merito Judæorum, quod nullum est.

LXV. Quod autem dicit: « Isaias autem clamat pro Is-  
» raël, Si fuerit numerus filiorum Israël quasi arena ma-  
» ris, reliquiæ salvæ fient<sup>2</sup>, » ostendit quemadmodum sit  
Deus lapis angularis, utrumque parietem in se conjun-  
gens<sup>3</sup>. Testimonium enim Osee prophetæ dictum est pro  
Gentibus: « Vocabo non plebem meam, plebem meam,  
» et non dilectam, dilectam<sup>4</sup>: » et Isaiæ testimonium  
dictum est pro Israël, quoniam reliquiæ salvæ fient, ut  
ipsæ deputentur in semen Abraham, quæ crediderunt in  
Christum<sup>5</sup>: ita concordēs ambos populos facit, secundum  
et Domini testimonium dicentis in Evangelio de Gentibus:  
« Habeo alias oves quæ non sunt de hoc ovili, quas oportet  
» me adducere, et erit unus grex, et unus pastor<sup>6</sup>. »

LXVI. Quod autem ait: « Fratres, Bona voluntas cor-  
» dis mei et deprecatio ad Deum fit pro illis in salutem<sup>7</sup>: »  
hinc jam incipit de spe Judæorum loqui, ne etiam Gentes  
superbire audeant adversus Judæos. Sicut enim Judæorum  
superbia refellenda erat tanquam ex operibus gloriantium:  
sic et Gentibus occurrendum est, ne tanquam Judæis prælati  
superbiant.

LXVII. Quod autem dicit: « Prope est verbum in ore  
» tuo, et in corde tuo, hoc est verbum fidei quod præ-  
» dicamus<sup>8</sup>: quia si confitearis in ore tuo quia Dominus  
» est Jesus, et credideris in corde tuo quia Deus illum  
» suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur  
» ad justitiam, ore autem confessio fit in salutem<sup>9</sup>. » Totus  
hic locus ad illud refertur, quod superius dixit: « Ver-

<sup>1</sup> Retract. xiiii, n. 3, 4. — <sup>2</sup> Rom. ix, 27, et Isai. x, 22. — <sup>3</sup> Ephes. ii, 20.

— <sup>4</sup> Osee ii, 24. — <sup>5</sup> Isai. x, 22. — <sup>6</sup> Joan. x, 16. — <sup>7</sup> Rom. x, 1. —

<sup>8</sup> Ibid. 8, et Deut. xxx, 14. — <sup>9</sup> Rom. x, 9, 10.

» hum enim consummans et brevians faciet Dominus su-  
» per terram<sup>1</sup>. » Remotis enim innumerabilibus et mul-  
tiplicibus sacramentis, quibus judæicus populus preme-  
batur, per misericordiam Dei factum est, ut brevitate  
confessionis fidei ad salutem perveniremus.

LXVIII. Quod autem dicit, secundum testimonium  
Moysi: « Ego ad æmulationem vos perducam in non gen-  
» tem, in gentem insipientem irritabo vos<sup>2</sup>, » dicendo  
« gentem insipientem, » exposuit quid dixerit, « in non  
» gentem: » quasi quod nec gens dicenda sit quæ insi-  
piens est. De cujus tamen fide irritandum dicit populum  
judæicum, quia illi apprehenderunt quod isti respuerunt.  
Vel certe « in non gentem, in gentem insipientem: » quia  
cum esset gens insipiens omnis populus idola colens, ta-  
men gentilitatem credendo deposuit. Unde illud etiam est:  
« Si igitur præputium justitias Legis custodiat, nonne  
» præputium ejus in circumcissione deputabitur<sup>3</sup>? » Ut  
sit hic sensus: Ego in æmulationem vos adducam in eam,  
quæ non gens facta est, deponendo gentilitatem per fidem  
Christi, cum fuisset gens insipiens colendo idola.